
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 62/2002 strana 1 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 16. 12. 2002 62
Lékaři podle oborů činnosti v roce 2001 

Řada lékařů současně pracuje ve více oborech. K získání počtu lékařů - fyzických osob 
je nutné přidělit těmto lékařům hlavní obor činnosti. Ostatní obory, ve kterých lékař 
pracuje, jsou vedeny jako další. V přehledech lékařů podle hlavního oboru je tedy každý 
lékař započten pouze jednou (v hlavním oboru) a není již započten do dalších oborů. Tím 
dochází k určitému podcenění zejména oborů, které jsou zajišťovány spíše menšími 
úvazky. Abychom zachytili oba pohledy - fyzické osoby i počet lékařů pracujících v daném 
oboru, provádíme zpracování Registru lékařů a farmaceutů dvojím způsobem:  

1) Podle hlavního oboru činnosti. V tomto zpracování je každý pracovník zařazen vždy 
pouze jednou, a to podle přiděleného hlavního oboru činnosti, tj. oboru, kde měl daný 
pracovník nejvyšší úvazek a v případě stejných úvazků obor s vyšší klasifikací (atestací), 
v ostatních případech obor, který byl uveden jako první. Na tento hlavní obor se váží další 
charakteristiky jako druh zařízení, okres pracoviště atd.  

2) Podle oborů činnosti. V tomto zpracování je každý pracovník započten tolikrát, do 
kolika různých “kategorií” v rámci daného třídění určité tabulky patří (každá “kategorie” je 
reprezentována vždy jedním políčkem tabulky). Pokud má více pracovních úvazků v rámci 
jedné kategorie počítá se v rámci této kategorie jako jedna fyzická osoba. Tato zásada se 
vztahuje na všechna políčka dané tabulky (např. je zde započten lékař tolikrát, v kolika 
oborech pracuje, nejde tedy o čisté počty fyzických osob). 

Příklad: V roce 2001 zajišťovalo obor interní lékařství jako hlavní obor činnosti 3 829 
lékařů a 332 lékařů mělo jiný hlavní obor činnosti než internu a tuto zajišťovalo 
jako další obor. Podobně jako v interně mělo  hlavní obor činnosti záchranná 
služba 380 lékařů, ale v oboru pracovalo 489 lékařů. 

Všechny údaje v této aktuální informaci se týkají počtu lékařů (vč. stomatologů) 
v úhrnu za všechny rezorty, kde lékaři pracovali při poskytování zdravotní péče. Nejsou 
zde zahrnuti lékaři v mimoevidenčním počtu (mateřská dovolená, základní vojenská 
služba atd.). Všechny údaje jsou stavy k 31.12. 

Současně vychází aktuální informace č. 61 s údaji o počtech lékařů, stomatologů 
a farmaceutů podle hlavního oboru činnosti (fyzické osoby) v roce 2001. 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 62/2002 strana 2 

Lékaři - podle kraje (sídla zařízení) 
Nejvíce lékařů k 31.12.2001 pracovalo v Hlavním městě Praha (8 980 lékařů), dále pak 

v Jihomoravském kraji (5 079 lékařů), nejméně lékařů pracovalo v Karlovarském kraji 
(1 129 lékařů). V Praze bylo nejvíce lékařů zaměstnáno v oboru stomatologie a v oboru 
interní lékařství. 

Počet lékařů podle krajů (sídla zařízení) 

Muži Ženy Celkem 

k 31.12. Území, kraj 

2000 2001 2000 2001 2000 2001 

Hlavní město Praha 3 879 3 972 4 870 5 008 8 749 8 980 

Středočeský 1 605 1 617 1 933 1 974 3 538 3 591 

Jihočeský 1 114 1 109 1 130 1 153 2 244 2 262 

Plzeňský 1 120 1 140 1 350 1 376 2 470 2 516 

Karlovarský 559 567 545 562 1 104 1 129 

Ústecký 1 260 1 266 1 400 1 406 2 660 2 672 

Liberecký 659 657 770 757 1 429 1 414 

Královéhradecký 1 184 1 217 1 148 1 162 2 332 2 379 

Pardubický 792 813 846 866 1 638 1 679 

Vysočina 798 812 842 845 1 640 1 657 

Jihomoravský 2 178 2 183 2 840 2 896 5 018 5 079 

Olomoucký 1 285 1 302 1 422 1 461 2 707 2 763 

Zlínský 849 889 1 008 1 041 1 857 1 930 

Moravskoslezský 2 070 2 085 2 356 2 405 4 426 4 490 

Česká republika *) 18 972 19 214 22 300 22 718 41 272 41 932 

*) Úhrny za Českou republiku nejsou prostými součty sloupcových hodnot. Stejný lékař 
pracující ve dvou nebo více krajích je v úhrnu za ČR započten jako jedna fyzická osoba. 

Lékaři - podle oborů činnosti 
Následující tabulka podává celkový přehled o tom, kolik lékařů fyzicky zajišťuje daný 

obor (ať už v hlavním nebo dalším úvazku). V rámci každého oboru je zde každý lékař 
započten vždy jako jedna fyzická osoba bez ohledu na kolika místech tento obor zajišťuje. 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 62/2002 strana 3 

Lékaři podle oborů činnosti a pohlaví k 31.12.2001 

Obor činnosti Muži Ženy Celkem 
Interní lékařství 2 165 1 996 4 161 
Kardiologie  302 139 441 
Revmatologie  39 73 112 
Diabetologie  83 153 236 
Gastroenterologie  129 69 198 
Endokrinologie  35 49 84 
Klinická farmakologie  19 9 28 
Geriatrie  153 182 335 
Infekční nemoci  77 141 218 
Alergologie a klinická imunologie  129 227 356 
Tuberkulóza a respirační nemoci 272 338 610 
Neurologie  540 778 1 318 
Psychiatrie  540 714 1 254 
Sexuologie  15 7 22 
Nemoci z povolání  31 61 92 
Pediatrie  711 2 753 3 464 
Gynekologie a porodnictví 1 432 897 2 329 
Neonatologie  56 81 137 
Chirurgie  2 270 356 2 626 
Neurochirurgie  153 16 169 
Plastická chirurgie  117 49 166 
Kardiochirurgie  111 13 124 
Traumatologie  97 6 103 
Anesteziologie a resuscitace 862 733 1 595 
Ortopedie  871 85 956 
Urologie  497 65 562 
Otorinolaryngologie  464 497 961 
Foniatrie  16 27 43 
Oftalmologie  307 806 1 113 
Stomatologie  2 222 4 500 6 722 
Dermatovenerologie  168 652 820 
Klinická onkologie  107 115 222 
Radioterapie  111 125 236 
Dorostové lékařství  6 37 43 
Tělovýchovné lékařství  57 34 91 
Lékařská genetika  26 48 74 
Záchranná služba  354 135 489 
Posudkové lékařství  176 268 444 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 62/2002 strana 4 

Lékaři podle oborů činnosti a pohlaví k 31.12.2001 

Dokončení 
Obor činnosti Muži Ženy Celkem 
Všeobecné lékařství  2 276 3 206 5 482 
Fyziatrie, balneologie 132 174 306 
Nefrologie  61 41 102 
Klinická biochemie  148 146 294 
Klinická hematologie  94 129 223 
Radiodiagnostika  590 645 1 235 
Ortopedická protetika  16 4 20 
Transfúzní služba  44 159 203 
Rehabilitační  346 366 712 
Nukleární medicína  78 62 140 
Patologická anatomie  218 161 379 
Soudní lékařství  53 22 75 
Hygiena  52 133 185 
Hygiena obecná a komunální 68 152 220 
Hygiena práce  32 55 87 
Hygiena výživy  10 35 45 
Hygiena dětí a dorostu 2 22 24 
Epidemiologie  47 126 173 
Mikrobiologie  75 205 280 
Popáleninová medicína  16 19 35 
Funkční diagnostika  24 10 34 
Urgentní medicína 2 - 2 
Klinická farmacie 1 - 1 
Farmaceutická analytika 1 - 1 
Galenická farmacie 2 2 4 
Ostatní obory léčebné péče  222 190 412 
Ostatní obory SVLS *) 16 9 25 
Ostatní obory  470 314 784 

*) SVLS = společné léčebné a vyšetřovací složky 

Zpracovala:  Milena Asterová 



Struktura počtu lékařů podle zřizovazele v roce 2001 
(evidenční počet) 

Fyzická osoba
41,5%Obec, město

3,1%

Okresní úřad
17,4%

Kraj
1,1%

Ministerstvo 
zdravotnictví

19,3%

Ostatní centrální 
orgány
8,2%

Jiná právnická osoba
9,2%

Církev
0,2%

Struktura počtu lékařů podle kraje (sídla zařízení) 
v roce 2001 

(evidenční počet)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

PHA STC JHC PLZ KAR UST LIB HRA PAR VYS JHM OLO ZLI MSK

Muži Ženy

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 62/2002 strana 5


